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Anotace

Náplní této bakalářská práce je studie možných variant řešení větrání bytového

domu. Jednotlivé varianty jsou zde popsány a na základě okolních podmínek

vyhodnoceny. Vybraná varianta je dále podrobně zpracována. Součástí této

bakalářské práce je také studie požadavků na vnitřní prostředí bytového domu a

možnosti větrání chráněných únikových cest.
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chráněných únikových cest, bytový dům

Annotation

The content of this bachelor thesis is on the research of possible variants

of ventilation systems in residential buildings. Each variant is described and based

on surrounding conditions evaluated. The selected choice has been processed

properly. This thesis also deals with an analysis that concentrates on the

ventilation systems in the protected escape routes.

Key words: forced ventilation, balanced central ventilation, ventilation of
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1 Úvod

,,Větrání zajišťuje přívod venkovního (čerstvého) vzduchu do vnitřních prostor

budov a odvod vzduchu znehodnoceného pro zajištění požadované čistoty (kvality)

vnitřního ovzduší.‘‘ [1]

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem ideálního modelu větrání pro

novostavbu bytového domu v Praze. Ideální model musí být navržen v souladu

s mnoha faktory, tak aby výsledné vytvořené mikroklima negativně neovlivňovalo

pohodu člověka. Zároveň k dosažení tohoto cíle nemusí vést pouze jedna jediná

správná cesta. Vícero variant větrání může zajistit v dostatečné kvalitě žádané

množství čerstvého vzduchu. Proto se berou v potaz všechny okolnosti mající vliv na

výsledné řešení. Člověk tráví ve vnitřním prostředí budov podstatnou část běžného

dne, kdy zároveň provádí různé aktivity. Od spánku a relaxace po práci či

sebevzdělávání se a pro všechny tyto činnosti, by mělo být vytvořené ideální prostředí

k pobytu. Proto se daný objekt posuzuje jako kompaktní celek, tak aby nedocházelo

k nefunkčnosti systému nebo ke kolizi jednotlivých stavebních profesí. Stavební

profese by spolu měly kooperovat, protože mají za cíl to samé, a to je komfort

uživatele. Jednotlivé vzduchotechnické (dále jen VZT) komponenty by ani neměly

negativně ovlivňovat residenty. Například se jedná o vyřešení akustického problému

jednotlivých vzduchovodů nebo VZT jednotek, které nesmí být příliš hlučné nebo tolik

vibrovat, aby nedocházelo k přenosu těchto nežádoucích vjemů. Důležitým faktorem

je i finanční stránka. V dnešní době, kdy ceny energií jsou v rekordní výši, je důležité,

aby návrh byl ekonomicky zajímavý a zároveň, co nejvíce efektivní.

Jedním z cílů této bakalářské práce je zvolit variantu větrání na základě dříve

vypsaných okolností, aby docházelo k efektivní výměně vnitřního vzduchu za

venkovní ve všech prostorech, aby návrh neomezoval ostatní stavební profese, aby

zvolená varianta nebyla ekonomicky příliš nedostupná, a aby zvolený koncept

negativně neovlivňoval lidskou činnost.

Druhým z cílů je provést studii možností požárního větrání chráněných únikových

cest (dále CHÚC) a poté na základě poznatků vybrat ten nejvhodnější, tak aby bylo

zajištěno požární větrání v případě požáru. Požární větrání zajištuje bezpečný únik

obyvatelům z bytového domu a také zabraňuje kolapsu CHÚC minimálně po takový

čas, na který je chráněná úniková cesta navržena.

V projektové části je vybrané řešení větrání a požárního větrání zpracované do

podoby projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení.
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2 Faktory ovlivňující vnitřní mikroklima

,,All of us face a variety of risks to our health as we go about our day-to-day lives.

Driving in cars, flying in planes, engaging in recreational activities and being exposed

to environmental pollutants all pose varying degrees of risk. Some risks are simply

unavoidable. Some we choose to accept because to do otherwise would restrict our

ability to lead our lives the way we want. And some are risks we might decide to avoid

if we had the opportunity to make informed choices. Indoor air pollution is one risk

that you can do something about.‘‘ [2]

Mikroklima je soubor tepelně vlhkostních podmínek v malé oblasti. Na kvalitu

vnitřního mikroklimatu má vliv mnoho okolností. Nejdůležitější z hlediska pobytu

člověka v těchto oblastech je vytvoření prostředí, ve kterém se bude člověk cítit

komfortně. Ve vnitřním prostředí budov trávíme převážnou většinu svého života, tím

pádem má přítomné mikroklima nezanedbatelný vliv na zdraví či produktivitu práce.

Nejzákladnějším aspektem k navození komfortního stavu je tepelně-vlhkostní

mikroklima. Teplota a vlhkost vzduchu spolu vzájemně úzce souvisí a navzájem se

ovlivňují. Nejideálnější stav je držet relativní vlhkost mezi 40-60 procenty, kdy je

menší pravděpodobnost výskytu plísní a u lidského těla nedochází k vysychání sliznic

očí a nosu.

Negativními projevy na vnitřní mikroklima, které nevytvářejí ideální podmínky

pro pobyt, jsou únava, špatná koncentrace, deprese nebo přímé stížnosti na náš

komfort. To je například hluk, teplo, chlad či zápach. V horších případech může

mikroklima dokonce způsobovat dráždění sliznic dýchacích cest, astma nebo vyrážky

na těle. Takovýmto budovám s nehostinnými podmínkami k pobytu můžeme

diagnostikovat Syndrom nemocných budov nebo Syndrom nemocí z budov. V prvním

případě se jedná o soubor symptomů obyvatel, kterými se nakazily pobytem v objektu

bez jasné příčiny. Podráždění očí, nosu, únava nebo bolest hlavy to vše může být potíž

spojená s tímto jevem. Po opuštění vnitřního mikroklima objektu většina obtíží zmizí.

V druhém případě jde o chorobu spojenou s žitím v budově s jasnou příčinou. Po

opuštění budovy nedochází k odeznění příznaků a proces léčby je delšího charakteru.

2.1 Kvalita vzduchu

Kvalita vzduchu neboli IAQ (=Indoor Air Quality).

,,Indoor air quality is defined by the depiction of concentrations of pollutants

and thermal conditions that may negatively affect the health, comfort, and performance

of a building’s occupants.‘‘ [3]

Jedná se o indikátor množství a druhu škodlivin ve vnitřním prostředí nebo

blízkém okolí budov. Následkem vysoké koncentrace těchto nežádoucích látek mohou

být zdravotní problémy nebo nízká produktivita práce. Proto je cílem, co nejvíce

redukovat přítomnost škodlivin.

Za přijatelnou kvalitu ovzduší se považuje: ,, ovzduší, v němž nejsou žádné

škodlivé koncentrace znečišťujících látek určené odbornými autoritami, a se kterým
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80% nebo více exponovaných uživatelů nevyjadřuje nespokojenost.“ [4] Kvalitu

ovzduší nejvíce vnímáme čichem. Nosem vnímáme odéry ve vzduchu uvnitř objektu

vytvářející odérové mikroklima. Odéry dělíme na ty, co nám jsou příjemné, které

nazýváme vůněmi. Typicky se jedná o vůni šeříku. A na druhé straně odéry, které mají

pro nás nepříjemný čichový vjem, to jsou zápachy. Kvalitu vzduchu vnímaná

člověkem je závislá na síle zdrojů zápachů a škodlivin, účinnosti a intenzitě větrání a

kvalitě přiváděného vzduchu. Cílem návrhu větrání je zabránění vzniku mikroklimatu,

ve kterém je nepříjemné pobývat či provádět jakoukoliv aktivitu.

,,Průtok venkovního vzduchu se stanoví tak, aby koncentrace škodliviny

unikající do prostoru byla v pracovní oblasti menší nebo rovna než přípustná

koncentrace.‘‘ [5]

2.2 Zdroje škodlivin v interiéru

Obvykle je nekvalitní ovzduší v interiéru způsobeno zdrojem či zdroji uvolňující

plyny nebo jednotlivé částice do ovzduší. Jedním z největších producentů škodlivin

jsme my sami. Při dýchání vytváříme v prostředí daleko větší množství oxidu

uhličitého, než které je obsaženo ve vzduchu, který vdechujeme. Stejně tak zvířecí

mazlíčci, kteří k životu také spotřebovávají kyslík a vydechují oxid uhličitý. Dalšími

zdroji, které souvisí s lidskou přítomností, jsou vaření a kouření. Na prvním místě,

mezi příčinami podněcující prostředí plné škodlivin, je špatný návrh ventilace.

Zejména kvůli tomu, že není přiváděn v dostatečném množství čerstvý venkovní

vzduch, který by zředil koncentraci škodlivin z vnitřních zdrojů. Druhým nejčastějším


[…]


objektu v 1NP. Odvod vzduchu by byl opatřen pomocí otevíravých otvorů v prosklené

fasádě a pomocí aeračního světlíku umístěného ve střešním souvrství.

V průběhu práce na návrhu jako ideálnější řešení tento návrh s jedním větším

ventilátorem s přívodem vzduchu z fasády v 1NP, než dvěma menšíma ventilátory,

kdy by byl přívod vzduchu zajištěn svislým potrubím skrz celý objekt. A to z důvodu

menšího množství prostupů skrz nosnou konstrukci budovy.
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Obr. 15) Návrh požárního větrání s nuceným přívodem vzduchu ventilátorem

8.3 Zhodnocení variant a výběr finálního návrhu

Na základě předchozích informací se výběr zúžil na jeden návrh přirozeného

větrání, který by z CHÚC vytvořil CHÚC typu A. Přirozené větrání je méně efektivní

oproti nucenému větrání, přesto že návrh se světlíkem a otvorem ve vstupním podlaží

je ze všech způsobů přirozeného větrání ten nejúčinnější, a to díky komínovému

efektu. Tento návrh je nejlevnější, ale pro bezpečnost residentů při úniku z budovy ten

nejvíce rizikový.

Další tři návrhy přivádí vzduch do prostoru CHÚC nuceně. Koncept, který

dodává o třetinu méně větracího vzduchu zavrhuji z toho důvodu, že by se stále jednalo

o CHÚC typu A, kdy je bezpečný pobyt osob, deklarován normou, stále pouze 4

minuty. Aby se docílilo tohoto požadovaného limitu, musely by se zakoupit
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ventilátory, a to už by byla finančně výhodnější první varianta využívající přirozené

větrání.

Variantu 1 pro CHÚC typu B zavrhuji z toho důvodu, že přivádějící vzduchovod

by bylo nutné otvory provést skrze střechu a stropy v třetím, druhém a prvním patře.

Varianta 2 pro CHÚC typu B je výhodnější z hlediska délky vzduchovodu

přivádějící čerstvý vzduch a minimalizace otvorů v nosné konstrukci. Zároveň

bezpečnost při úniku osob z budovy bude vyšší než v možnostech útěku skrze CHÚC

typu A. Nasávání čerstvého venkovního vzduchu je provedeno na fasádě v prvním

nadzemním podlaží. V návrhu je pohlídán odstup přívodu vzduchu od oken, aby

nedocházelo k případnému nasávání kouře z místností, kde může vypuknout požár.

Jedná se o místnosti Z1.b nebo Z1.c. Odstup od oken je minimálně 3 metry. Tuto

variantu hodnotím jako nejvhodnější.

Všechny vstupní dveře do jednotlivých bytů by byly požárně odolné a

kouřotěsné. Spuštění požárního větrání by bylo možné pomocí tlačítek, které by byly

v každém nadzemním podlaží. Ke spuštění by bylo nutné zmačknutí. V případě

vypuknutí požáru v noci nebo i ve dne, kdy obyvatelé bytového domu spí nebo jsou v

práci, budou v podhledu naistalována kouřová čidla, která zachytí vznik požáru a

automaticky zapnou požární větrání. Celý systém požárního větrání by měl svůj vlastní

záložní elektrický zdroj. Tato baterie má za účel napájení systému a umožnění jeho

funkce během požáru, kdy je celý objekt bez dodávky elektrického proudu. Vznikající

přetlak v CHÚC je redukován pomocí aeračního světlíku, který je situován

v nejvyšším bodě CHÚC, a to ve střešním souvrství. Otevření světlíku je provedeno

automaticky, právě v tom momentě, kdy se spustí systém požárního větrání. Přívodní

potrubí bude požárně izolováno v místnosti Z1.b, protože místnost je jiným požárním

úsekem. Do místnosti Z1.a je dodáván přívodní vzduch skrze dveře bez prahu a mřížku

ve stěně.

Analýza a výběr finální varianty pro větrání CHÚC se zakládá na tom, že

neznáme a nemáme dostupné požárně bezpečnostní řešení stavby, proto byla volba

systému, který se naprojektuje, čistě na projektantovi technických zařízení budov.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla studie jednotlivých okolností ovlivňujících

větrání bytového domu. Dále se porovnaly jednotlivé možnosti systémů větrání. Na

základě těchto faktorů majících vliv na varianty větrání jsem provedl výběr vhodného

řešení.

Bylo navrženo řešení větrání pro bytové jednotky, garáž a sklepy i požární větrání

CHÚC. Tím, by měly být pokryty všechny prostory, kterým je nutné v bytovém domě

dodávat čerstvý vzduch a zajistit dostatečnou intenzitu výměny vzduchu nebo zajistit

bezpečnost osob při úniku z budovy během požáru.

Pro větrání jednotlivých bytů a jejich obytných prostor bylo zvoleno řešení, které

je z mého pohledu nejefektivnější a levnější (odkaz na cenové porovnání centrálního

a decentrálního systému: https://vetrani.tzb-info.cz/prumyslova-

vzduchotechnika/12560-centralni-vs-decentralni-vzduchotechnicke-systemy) a za

jistých okolností (využití SMART boxů) i nejvíce příhodné pro nastolení pohody

uživatelů. Větrání v podzemním patře je zpracováno také jako podtlakové s nuceným

přívodem i odvodem. Důvody zvolení této varianty jsou nemožnost nebo velká

složitost zajištění přirozeného přívodu čerstvého vzduchu do garáže a sklepních kójí.

Pro požární větrání byl navržen systém, který je nejvíce bezpečný v případě požáru.

Jedná se o systém s nucenou dodávkou venkovního vzduchu a světlíkem ve střešním

souvrstvím pro zefektivnění komínového efektu.

Všechny zvolené koncepty byly převedeny do podoby projektové dokumentace.
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