I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu
Jméno autora: Jan Trafina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně, zodpovědně a se zájmem o problematiku. Na konzultace chodil vždy velmi dobře připraven, aktivně vyhledával potřebné informace a odpovědi na otázky. Ve své práci student využíval informace a znalosti z bakalářského studia, které doplňoval samostudiem. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil nejen informace a znalosti z bakalářského studia, ale tyto doplnil samostudiem. Ve své práci prokázal schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez komentáře

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na bakalářské práci zodpovědně, aktivně a s nadšením a prokázal tvůrčí a analytické schopnosti a schopnost vnímat problematiku v širších souvislostech. Oceňuji studentův aktivní pozitivní přístup.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: